[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КРОПОТКИНСКАЯ

	РЕШЕНИЕ

от 14 января 2020 года                                                                                № 91/552

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии
Кропоткинская за истекший период 2019 года

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Кропоткинская А.Н.Эрфурта об итогах работы территориальной избирательной комиссии Кропоткинская за истекший период 2019 года, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 16  Закона Краснодарского края «Об избирательной комиссии Краснодарского края», решения территориальной избирательной комиссии Кропоткинская от 18.01.2018г.	76/518 « О Плане работы территориальной избирательной комиссии Кропоткинская на 2019 год», территориальная избирательная комиссия Кропоткинская решила:
1. Принять к сведению Информацию об итогах работы территориальной избирательной комиссии Кропоткинская за истекший период 2019 года (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края не позднее 15 января 2020 года.
	3. Настоящее решение разместить на сайте администрации Кропоткинского городского поселения (страничка ТИК Кропоткинская)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Худобину А.А.

Председатель территориальной
избирательной комиссии  Кропоткинская                             			А.Н.Эрфурт

Секретарь территориальной
избирательной комиссии  Кропоткинская                                    А.А.Худобина

	Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Кропоткинская
от 14 января 2020 г. № 91/552

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах работы территориальной избирательной комиссии
Кропоткинская за истекший период 2019 года

В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями статьи 18 Закона Краснодарского края от 8 апреля 2003 г. N 571-КЗ "О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», решения территориальной избирательной комиссии Кропоткинская от 18.01.2018г. №76/518 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Кропоткинская на 2019 год», решения от 25.01.2018г. №77/519	«О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кропоткинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год».
Территориальной избирательной комиссией Кропоткинская за истекший период 2019 года реализованы все запланированные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанные решения.

Рассмотрение вопросов подготовки и проведения выборов
на заседаниях территориальной избирательной комиссии Кропоткинская

В течение рассматриваемого периода 2019 года территориальной избирательной комиссией Кропоткинская принято 35 решений, регулирующих правовые, организационные, и иные вопросы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Кропоткинская и участковых избирательных комиссий, вопросы формирования участковых избирательных комиссий, актуализации резерва составов участковых комиссий.
В связи с актуализацией резерва составов участковых комиссий в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6, территориальной избирательной комиссией Кропоткинская  принято 7 решений о досрочном сложении полномочий членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и об исключении из резерва составов участковых комиссий, а также решения по:
- актуализации резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6;
   - взаимодействию с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, решений территориальной избирательной комиссии Кропоткинская;
 - взаимодействию с управлением по делам молодежи, управления образования по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией Кропоткинская;
 - взаимодействию территориальной избирательной комиссии Кропоткинская с организациями общероссийских общественных организаций инвалидов;
   - взаимодействию со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости  и  гласности  избирательных  процедур  в Кропоткинском городском поселении;
   - реализации Комплекса  мероприятий по обучению членов  избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Кропоткинском городском поселении на 2019 года;
   - реализации Молодежной электоральной концепции;
   - организации и проведению обучения  членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса;
  -  регистрации (учет) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей.
Территориальной избирательной комиссии Кропоткинская проводились совещания, консультации, а также организация обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва кадров участковых избирательных комиссий.
Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская совместно с избирательной комиссией Краснодарского края провела цикл обучающих занятий для членов участковых избирательных комиссий города Кропоткина и территориальной избирательной комиссии Кропоткинская, в которых приняли участие члены участковых комиссий и лица из составов резерва УИК, а также
участников избирательного процесса.
Данный формат мероприятий позволил на каждом обучающем занятии охватить аудиторию членов участковых избирательных комиссий (иных участников избирательного процесса).
Всего в 2019 году для участников избирательного процесса проведено 27 обучающих семинара, в которых прошли обучение 584 участников избирательного процесса.
В отчетный период территориальной избирательной комиссией Кропоткинская были проведены мероприятия, направленные на формирование электоральной активности граждан, являющихся инвалидами.
На территории Кропоткинского городского поселения в списках избирателей в 2019 году числилось 8219 избирателей, являющихся инвалидам различных групп инвалидности.  Из общего числа инвалидов - 376 избирателей с нарушением опорно-двигательного аппарата, 47 человек с нарушением слуха,  132 избирателя слепые и слабовидящие.
Для получения сведений о количестве избирателей, являющихся инвалидами и работе с ними, избирательная комиссия взаимодействует с управлением социальной защиты МО Кавказский район, соответствующими общественными организациями инвалидов – общество инвалидов Кропоткинской городской организации Краснодарской краевой общественной организации всероссийского общества инвалидов, межрайонной организации всероссийского общества слепых, городской организацией Общероссийской общественной организации инвалидов Союз "Чернобыль" России, ОИДиДИ «Луч».
Повышение правовой культуры участников избирательного процесса
и информационно-разъяснительная деятельность
В соответствии со Сводным планом основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кропоткинскаяпо повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год, были проведены мероприятия, направленные на повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса.
Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская работала в тесном взаимодействии с Советом Кропоткинского городского поселения с управлением образования, управлением культуры, отделом молодежной политики Кавказского района, учебными заведениями, средствами массовой информации, местными отделениями политических партий и общественными объединениями.
За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной комиссии Кропоткинская были рассмотрены вопросы, касающихся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов.
Всего в рамках подготовки ко Дню молодого избирателя с 1 по 28 февраля 2019 года на территории Кропоткинского городского поселения было проведено 3 районных  мероприятия, их участниками стали более 300 молодых и будущих избирателей. Всего за отчетный период было проведено 59 мероприятий с охватом 4729 человек участников и будущих участников избирательного процесса.
При содействии территориальной избирательной комиссии Кропоткинская в феврале 2019 года был проведен цикл мероприятий для школьников и студентов в формате «День открытых дверей». В этих встречах в период с 1 февраля 2019г. по 28 февраля 2019г. приняли участие более 57 человек.
В рамках мероприятия «День открытых дверей» председатель и секретарь избирательной комиссии рассказали о порядке формирования и системе избирательных комиссий в Российской Федерации, статусе членов избирательных комиссий.
В мае команда МО Кавказский район приняла участие в молодежном проекте «Выборград», целью проведения данного мероприятия – это  профессиональная подготовка и обучение молодых организаторов выборов, повышение эффективности деятельности молодежных УИК при подготовке и проведении выборов, внедрение новых форм работы с молодыми организаторами выборов, обучение их основам теории избирательного права.
Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская в отчетный период взаимодействовала с управлением по делам молодежи администрации муниципального образования Кавказский район по вопросу развития школьного (ученического) самоуправления. Одним из значимых событий в данном направлении являются выборы Ученического Совета школы, выборы Лидера школы и председателя Ученического совета.
Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская оказывала содействие в организации Дня выборов в общеобразовательных организациях. Это методическая помощь органам молодёжной политики и образовательным учреждениям при организации и проведении выборов лидеров школьного (ученического) самоуправления, а также обучение и обеспечение технологическим оборудованием.
Решая задачи по привлечению молодежи Кропоткинского городского поселения к активному участию в избирательных кампаниях различного уровня, проводимых на территории Краснодарского края, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, стимулирования их интереса к изучению избирательного законодательства, воспитания активной гражданской позиции при территориальной избирательной комиссии Кропоткинская создан Молодежный Общественный Совет (решение территориальной избирательной комиссии Кропоткинская от 31 мая 2016 г. №9/41). Было проведено четыре заседания, в ходе которого определена структура Молодежного Общественного Совета, избраны руководящие органы.
Информационное обеспечение деятельности
территориальной избирательной комиссии Кропоткинская
В целях реализации положений избирательного законодательства, задач, поставленных ЦИК России по использованию интернет-пространства, повышения информативности и удобства использования информационного сайта территориальной избирательной комиссии Кропоткинская, в период подготовки и проведения выборов в 2019 году, была обновлена структура меню сайта, а также ряд его разделов.
Для обеспечения открытости и гласности деятельности избирательной комиссии, а также повышения уровня информированности участников избирательного процесса о ходе проведения избирательных кампаний, проводимых на территории Кропоткинского городского поселения муниципального образования Кавказский район, мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, размещения официальных и иных документов о деятельности избирательной комиссии, используется официальный Интернет-сайт территориальной избирательной комиссией Кропоткинская.
 В отчетном периоде содержание Интернет-сайта обновлялось, регулярно и своевременно размещались новости и материалы о заседаниях избирательной комиссии, принятых решениях, а также о мероприятиях, проводимых в рамках информационно-разъяснительной деятельности комиссии.
Для удобства избирателей на Интернет-сайте действует раздел «Поиск избирательного участка» для оперативного определения места расположения помещения для голосования.
В целом по итогам отчетного периода на Интернет-сайте избирательной комиссии размещались сообщения, решения и иные документы территориальной избирательной комиссией Кропоткинская.
Эксплуатация и развитие ГАС «Выборы»
В 2019 году регулярно, по мере поступления из ИКСРФ, проводилось обновление программного обеспечения ГАС «Выборы». На КСА территориальной избирательной комиссии Кропоткинская установлены пакеты обновлений СПО и Листы внимания.
В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы», обеспечивался контроль соответствия имеющихся технических средств и программного обеспечения отчетным документам. Проведена инвентаризация программно-технических средств ГАС «Выборы».
В соответствии с положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации:
- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Кропоткинского городского поселения по состоянию на 1 января и 1 июля 2019 года по форме № 4.1риур;
- ежемесячно осуществлялась обработка информации о фактах регистрации смерти граждан на территории г.Кропоткина, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории Краснодарского края, имеющих регистрацию по месту жительства за пределами края;
- ежеквартально осуществлялась обработка информации из УФСИН России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в исправительные учреждения Краснодарского края.
В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»:
- осуществлялась выгрузка изменений территориальных фрагментов Регистра избирателей, участников референдума, их обобщение и передача изменений регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Кропоткинского городского поселения в избирательную комиссию Краснодарского края;
- в задачу «Кадры» введены сведения об избирательных участках и участковых избирательных комиссиях, образованных на срок полномочий, составляющий пять лет, об их составах, а также о кандидатурах, зачисленных в резерв составов участковых комиссий.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий
Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская осуществляет постоянное взаимодействие с местными отделениями политических партий действующих на территории Кавказского района, которое осуществляется как в период избирательных кампаний, так и в межвыборный период, работа направлена, в том числе на обучение представителей политических партий, в частности, наблюдателей.